住址 上海市浦东新区周祝公路337号9幢313室

经营范围

从事细胞科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术

转让，健康咨询（不得从事诊疗活动、心理咨询），实业投资。

【依法须经批准的项目，经相关部分批准后方可开展经营活动】

（2）原能集团股东出资情况及出资比例

截至本报告披露之日，原能集团股东认缴出资情况及出资比例如下表：

股东的姓名或者名称 出资额（万元） 出资比例

上海开能环保设备股份有限公司 25,000 50.00%

上海森陆投资中心（有限合伙） 3,450 6.90%

上海森壹投资中心（有限合伙） 3,165 6.33%

上海森捌投资中心（有限合伙） 2,810 5.62%

上海森焕投资中心（有限合伙） 2,619 5.24%

上海森叁投资中心（有限合伙） 1,460 2.92%

上海森贰投资中心（有限合伙） 1,200 2.40%

上海森旦投资中心（有限合伙） 1,000 2.00%

周惠明 1,000 2.00%

上海森伍投资中心（有限合伙） 885 1.77%

上海森肆投资中心（有限合伙） 835 1.67%

宁波康道人和投资管理合伙企业（有限合伙） 700 1.40%

孙惠刚 700 1.40%

何晓文 600 1.20%

上海莱馥生命科学技术有限公司 500 1.00%

上海久慧嘉忆投资合伙企业（有限合伙） 500 1.00%

上海开能环保设备股份有限公司

67

股东的姓名或者名称 出资额（万元） 出资比例

陈柏盛 500 1.00%

周春宝 500 1.00%

楼为华 500 1.00%

陆德润 500 1.00%

高瑜弘 500 1.00%

桂国杰 500 1.00%

上海五叶草戴萌资产管理中心（有限合伙） 376 0.75%

赵南明 200 0.40%

合计 50,000 100.00%

除开能环保认缴出资中尚有 15,000 万元尚未出资到位外，其他股东认缴出资

额均已出资到位。开能环保将以本次募集资金补足认缴的原能集团出资额 15,000

万元并对原能集团进行增资。

根据上海森贰投资中心（有限合伙）与上海森伍投资中心（有限合伙）签署

的股权转让协议，上海森贰投资中心（有限合伙）拟将其所持有的原能集团 1,200

万元出资额，对应出资比例 2.40%，以 1200 万元的价格转让给上海森伍投资中心

（有限合伙），截至本报告披露之日，上述股权转让尚未完成工商备案。在不考虑

本次原能增资的情况下，上述股权转让原能集团股权结构变化情况如下：

股东名称

本次转让前 本次转让后

出资额

（万元）

占注册资本

总额的比例

出资额

（万元）

占注册资本

总额的比例

开能环保 25,000 50% 25,000 50%

上海森贰投资中心（有限合伙） 1,200 2.40% - -

上海森伍投资中心（有限合伙） 885 1.77% 2085 4.17%

上海森陆投资中心（有限合伙） 3,450 6.90% 3,450 6.90%

上海森壹投资中心（有限合伙） 3,165 6.33% 3,165 6.33%

上海森捌投资中心（有限合伙） 2,810 5.62% 2,810 5.62%

上海森焕投资中心（有限合伙） 2,619 5.24% 2,619 5.24%

上海森叁投资中心（有限合伙） 1,460 2.92% 1,460 2.92%

上海森旦投资中心（有限合伙） 1,000 2.00% 1,000 2.00%

周惠明 1,000 2.00% 1,000 2.00%

上海森肆投资中心（有限合伙） 835 1.67% 835 1.67%

宁波康道人和投资管理合伙企业

（有限合伙）
700 1.40% 700 1.40%

孙惠刚 700 1.40% 700 1.40%

何晓文 600 1.20% 600 1.20%

上海开能环保设备股份有限公司

68

上海莱馥生命科学技术有限公司 500 1.00% 500 1.00%

上海久慧嘉忆投资合伙企业（有限

合伙）
500 1.00% 500 1.00%

陈柏盛 500 1.00% 500 1.00%

周春宝 500 1.00% 500 1.00%

楼为华 500 1.00% 500 1.00%

陆德润 500 1.00% 500 1.00%

高瑜弘 500 1.00% 500 1.00%

桂国杰 500 1.00% 500 1.00%

上海五叶草戴萌资产管理中心（有

限合伙）
376 0.75% 376 0.75%

赵南明 200 0.40% 200 0.40%

合计 50,000 100.00% 50,000 100.00%

上述股权转让前后，开能环保持有原能集团出资比例不会发生变化。

（3）原能集团增资方案

根据原能集团与开能环保、三一重工股份有限公司、南通乐源汇达资产管理

有限公司、唐少云签订的《增资协议》，开能环保、三一重工股份有限公司、南通

乐源汇达资产管理有限公司、唐少云拟以货币形式增资原能集团合计33,180万元，

对应出资额 13,272 万元，具体增资方案如下：

序

号
股东名称

增资前
增资金额

（万元）

增资后

出资额

（万元）

占注册资本

总额的比例

出资额

（万元）

占注册资本

总额的比例

1 开能环保 25,000 50% 27,680 36,072 57.01%

2
三一重工股

份有限公司
- - 2,500 1,000 1.58%

3

南通乐源汇

达资产管理

有限公司

- - 2,500 1,000 1.58%

4 唐少云 - - 500 200 0.32%

5
其他原能集

团股东
25,000 50% - 25,000 39.51%

合  计 50,000 100% 33,180 63,272 100%

注：表中其他原能集团股东指本次增资前原能集团除开能环保以外的原有股东。

1）评估情况

根据上海申威资产评估有限公司出具的“沪申威评报字[2015]第 0531 号”《原

能细胞科技集团有限公司拟引进投资者涉及的该公司股东全部权益价值评估报

上海开能环保设备股份有限公司

69

告》，评估最终采用收益法的评估结果，原能集团股东全部权益价格为 202,780 万

元。该评估报告的评估基准日为 2015 年 7 月 31 日，评估有效期至 2016 年 7 月

30 日止。

A.机构独立性

原能集团聘请的评估机构具有证券从业资格及有关部门颁发的资产评估资格

证书，经办评估师具有从事资产评估工作的专业资质，也具有较为丰富的专业经

验，能胜任本次评估工作。本次评估机构的选聘程序合法合规，评估机构与原能

集团除业务关系外，无其他关联关系；经办评估师与评估对象无利益关系，与相

关当事方无利益关系，对相关当事方不存在偏见，评估机构具有充分的独立性。

B.评估方法

企业价值评估方法一般可分为市场法、收益法和资产基础法三种。

本次评估目的为引进投资者，由于我国目前资本市场处于初级阶段，企业整

体交易案例极少，虽然存在上市公司公开信息，但相关交易背景信息极难收集、

可比因素信息极难收集，可比因素对于企业价值的影响难于量化，因此本项评估

不适用市场法评估。

被评估单位是一个未来经济效益可持续增长的企业，预期收益可以量化、预

期收益年限可以预测、与折现密切相关的预期收益所承担的风险可以预测，因此

本次评估适用收益法评估。

企业价值是由各项有形资产和无形资产共同参与经营运作所形成的综合价值

的反映，因此本次评估适用资产基础法评估。

根据上述适应性分析以及资产评估准则的规定，结合委估资产的具体情况，

本次评估采用资产基础法和收益法分别对委估资产的价值进行评估，并对形成的

各种初步价值结论进行分析，在综合考虑不同评估方法和初步价值结论的合理性

[…]

入大量的资金进行新产品、新技术的研发。2012 年至 2014 年，公司（含子公司）

研发投入占当年营业收入的平均比例为 3.03%。为了确保研发活动的正常开展，

为公司未来产品和服务的拓展和创新提供技术支持和动力，研发资金投入势必增

加，为此相关流动资金的需求也将增加。

（4）补充流动资金以备及时锁定市场机遇 2015 年，为扩大业务规模、优化

产品结构、提高业绩水平，并有效提升持续盈利能力，公司针对大健康产业的快

速发展趋势，将投资上述 4 个项目。随着上述增资资金的逐步到位，公司资金压

力将会突出；同时，为了有效提高股东的投资回报，公司需要补充流动资金，以

视市场情况和公司发展战略规划适时加大投资规模，锁定市场机遇，避免错过市

上海开能环保设备股份有限公司

77

场先机影响公司长远持续发展。

三、本次募集资金投资项目涉及的有关报批事项

截止本预案公告之日，本次募集资金投资项目涉及的备案、批复及环评情况

如下：

序号 项目 项目备案情况 环保备案情况

1
收购浙江润鑫电器有限公司52.38%股权并增

资项目
- -

3 收购上海海泰药业有限公司 57%股权项目 - -

4 深低温（-196℃）全自动生物样本库项目
沪自贸管张内备

[2015]63 号
办理中

2 水处理设备滤芯研发、制造及配套设施项目
沪浦发改川备

[2015]28 号
办理中

5 补充现有生产流动资金 - -

上海开能环保设备股份有限公司

78

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、 本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高管人员

结构、业务结构的变化情况

（一）本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计划

公司暂无在本次发行后对公司业务及资产的整合计划。

   （二）对公司章程的影响

本次发行完成后，公司需要根据发行结果修改公司章程所记载的注册资本等

相关条款，届时公司不排除将根据项目运营需要修改经营范围。除此之外，公司

本次发行完成后，公司需要根据发行结果修改公司章程所记载的注册资本等相关

条款，届时公司不排除将根据项目运营需要修改经营范围。除此之外，公司暂无

因本次发行而修改公司章程的计划。

   （三）对股东结构的影响

本次非公开发行将使公司股东结构发生一定变化，发行前公司原有股东持股

比例将有所下降，但不会导致公司实际控制人发生变化，亦不会导致公司股权分

布不具备上市条件。按本次新增发行 6,000 万股 A 股股份测算，预计发行前后主

要股东结构变化情况如下表：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、实际控制人及其控制的法人股东

瞿建国 127,684,148 38.480% 127,684,148 32.587%

高森投资 22,244,625 6.704% 22,244,625 5.677%

微森投资 7,138,963 2.151% 7,138,963 1.822%

二、其他股东

上海开能环保设备股份有限公司

79

其他股东 174,753,624 52.665% 174,753,624 44.600%

三、发行对象

上海界龙集团

有限公司
- - 12,000,000 3.063%

南通乐源汇达

资产管理有限

公司

- - 15,000,000 3.828%

建信基金管理

有限责任公司
- - 21,000,000 5.360%

三一重工股份

有限公司
- - 12,000,000 3.063%

合   计 331,821,360 100% 391,821,360 100%

（四）对高管人员结构的影响

公司暂无因本次发行对公司高管人员进行调整的计划，公司高管人员结构不

会发生重大变动。

（五）对业务结构的影响

本次发行募集资金主要用于与公司主营业务以及子公司原能细胞相关的项

目，项目实施后，公司主营业务规模将进一步扩大。本次非公开发行后，公司的

总体业务结构不会发生变化，将进一步夯实公司在人居水处理领域的战略，提高

公司水处理行业资源整合与外延式发展能力；加强原能细胞作为肿瘤治疗、抗衰

老及养老产业为核心的大健康产业平台的建设，有利于进一步提升公司的综合竞

争力。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，

财务状况将得到较大改善，盈利能力进一步提高，整体实力得到增强。本次非公

开发行对公司财务状况、盈利能力及现金流量的具体影响如下：

（一）对公司财务状况的影响

上海开能环保设备股份有限公司

80

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资金

实力将得到有效提升，有利于在投资募投项目的情况下降低公司的财务风险，也

为公司后续业务开拓提供良好的保障。

（二）对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，由于募投项目具有较长的周期性，募集资金使用效益真正

发挥出来需要一定的时间，短期内难以将相关利润全部释放，从而导致公司的净